ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO
REALIZADA EM 17 DE MAIO DE 2012

Publicada no Diário Oficial nº 32.227 de 24/08/2012
Número de Publicação: 427178

Ao décimo sétimo dia do mês de maio do ano de dois mil e doze, o Conselho Estadual de

Trânsito – CETRAN/PA reuniu-se na Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP

(Rua Arcipreste Manoel Teodoro n.º 305, Belém – PA), contando com a presença dos seguintes

Conselheiros:  Dulcídio  Oliveira  da  Costa  Neto, representante  suplente  do  DETRAN/PA;

Erick Alexandre Martins Miranda, representante suplente da Polícia Militar;  Nilma Maria

Nascimento Lima  representante titular  da Polícia Civil;  Sinélio Ferreira Menezes Filho,

representante suplente da Polícia Civil; Nilo Sergio Franco Fiock dos Santos, representante

suplente da SETRAN;  Elias Antônio Jardim Sousa ,  representante titular do município de

Belém;  Isnard Alves Ferreira,  representante titular do município de Ananindeua;  Lucélia

Tavares, representante  suplente  do  município  de  Ananindeua;  Ilcilene  Silva  Oliveira

representante  titular  do  município  de  Castanhal;  Lahiré  Ávila  de  Moura  representante

suplente  do  município  de  Castanhal;  Edivaldo  Brito  Moraes  representante  suplente  do

SINTRITUR; Délcio Arthur Farias de Souza, representante titular da SETRANS-BEL; Rosane

Miranda  Brito,  representante  titular  do  SEST/SENAT;  sob  a  presidência  do  Senhor  Luiz

Fernandes Rocha, Presidente do CETRAN/PA, para deliberar sobre os assuntos constantes da

pauta. ABERTURA DA REUNIÃO: Após a confirmação da existência de quorum regulamentar,

a reunião por

determinação do Presidente do CETRAN foi aberta pelo Presidente Luiz Fernandes Rocha.

ORDEM DO DIA: Apresentação da Ata da 8ª Reunião Ordinária do CETRAN/PA do ano de

2012 . Sendo aprovada por unanimidade; Apresentação da do Ofício nº 760/2012 – 19ª

SPRF/PA da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal indicando os novos representantes

para compor o colegiado do CETRAN/PA, tendo como titular o Inspetor Franklin Jorge Silva dos

Santos e como suplente o Inspetor Ewerton Feitosa Mesquita; Explanação pelo Conselheiro

MAJ PM Erick Miranda, sobre os Arts 20 ao 25 CTB, dentro da programação continuada de

estudos da legislação de Trânsito; Explanação pelo conselheiro MAJ PM Erick Miranda das

Resoluções 399 à 403 do CONTRAN. O conselheiro Isnard Alves Ferreira esclareceu que o quer

PRF faz não é perícia de trânsito e sim levantamento de trânsito. O conselheiro DEL PC Sinélio

Ferreira Menezes indagou qual a natureza jurídica deste levantamento, sendo respondido pelo

conselheiro Isnard Alves Ferreira que não tem natureza jurídica, contudo, é aceito pleo juiz. A

DEL PC Nilma Maria Nascimento Brito esclareceu que o perito e a polícia podem utilizar o

BOAT, somente, com complemento para o laudo pericial;  RELATO DE PROCESSOS: 1)

Processo: n.º 2011.324/CETRAN/PA;  Recorrente: MIGUEL ÂNGELO DA COSTA

OLIVEIRA; Relator: ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA; Decisão: Por UNANIMIDADE de

votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA  a penalidade aplicada;  2)

Processo: n.º 2011.325/CETRAN/PA;  Recorrente: MARCIO ALVES MASCARENHAS

RODRIGUES; Relator: ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA; Decisão:  Por UNANIMIDADE

de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada; 3)

Processo: n.º 2011.367/CETRAN/PA;  Recorrente: SERITRAN-SERVIÇO DE INSPEÇÃO EM

TRANSPORTE; Relator: ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA; Decisão: Foi verificado Por

UNANIMIDADE pelo colegiado que a emissão do Certificado de Segurança Veicular por uma

Empresa Credenciada(ITL) é obrigatório somente para os veículos prestadores de serviço de

utilidade pública que usarem o intermitente amarelo-âmbar; 4) Processo: n.º

2008.117/CETRAN/PA;  Recorrente: DETRAN-PA; Interessado: Délcio Cordeiro da Cruz,

Relator: ELIAS ANTONIO JARDIM DE SOUZA; Decisão: Por UNANIMIDADE de votos, pelo

PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade aplicada; 5) Processo: n.º

2008.053/CETRAN/PA;  Recorrente: DETRAN; Interessado: Euclizete Carlos da Silva, Relator:

ELIAS ANTONIO JARDIM DE SOUZA; Decisão: Por UNANIMIDADE de votos, pelo

PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA  a penalidade aplicada; 6) Processo: n.º

2007.172/CETRAN/PA;  Recorrente: DETRAN-PA; Interessado: Euclizete Carlos da Silva;

Relator: ELIAS ANTONIO JARDIM DE SOUZA; Decisão: Por UNANIMIDADE de votos, pelo

PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA  a penalidade aplicada; 7) Processo: n.º

2007.173/CETRAN/PA;  Recorrente: DETRAN-PA; Interessado:  GILBERTO DE JESUS

BARRETO; Relator: ELIAS ANTONIO JARDIM DE SOUZA; Decisão: Por UNANIMIDADE de

votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser ANULADA  a penalidade aplicada; 8)

Processo: n.º 2007.143/CETRAN/PA;  Recorrente: DETRAN-PA; Interessado: Antonio Carlos

de Lima; Relator: ELIAS ANTONIO JARDI

M DE  SOUZA; Decisão: Por  UNANIMIDADE de  votos,  pelo  PROVIMENTO,  devendo  ser

MANTIDA  a penalidade aplicada;  9) Processo: n.º 2007.140/CETRAN/PA;  Recorrente:

Rodrigo José de Andrade Vieira; Relator: ELIAS ANTONIO JARDIM DE SOUZA; Decisão: Por

UNANIMIDADE  de  votos,  pelo  PROVIMENTO,  devendo  ser ANULADA   a  penalidade

aplicada.   O QUE OCORRER:  O conselheiro Isnard Alves Ferreira apresentou a solicitação

para que seja realizada pelo conselho uma análise nas JARIS dos municípios pois, a maioria

está com a composição irregular, inclusive a do município que representa, no caso Ananindeua.

Foi decidido que o conselheiro irá enviar via Secretaria de Trânsito e Transporte ao CETRAN/PA

para que o conselho se manifeste com relação a esta composição. Nada mais havendo a tratar,

foram encerrados os trabalhos pelo Presidente e determinada a lavratura da presente Ata que,

depois  de  aprovada,  será  assinada  pelos  membros  presentes,  representantes  de  seus

respectivos órgãos e entidades.

Luiz Fernandes Rocha
 Presidente do CETRAN/PA

Dulcídio Oliveira da Costa Neto
 representante suplente do DETRAN/PA
 Erick Alexandre Martins Miranda

 representante suplente da Polícia Militar
Nilma Maria Nascimento Lima

representante titular da Polícia Civil
 Sinélio Ferreira Menezes Filho

 representante suplente da Polícia Civil
Nilo Sergio Franco Fiock dos Santos

representante suplente da SETRAN
Elias Antonio Jardim Sousa
representante titular da CTBEL

Isnard Alves Ferreira
 representante titular do município de Ananindeua

Lucelia Tavares
representante suplente do município de Ananindeua

Ilcilene Silva Oliveira
representante titular do município de castanhal

 Lahiré Ávila de Moura
 representante suplente do município de castanhal

 Edivaldo Brito Moraes
representante suplente do SINTRITUR

Délcio Arthur Farias de Souza

 representante titular da SETRANS-BEL
 Rosane Miranda Brito

 representante titular do SEST/SENAT